17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

R^o
Scia del
duplex

prehendat. qd est impossibile de essentia diuina respectu intellectus creati. vt ex dictis p3. Unde impossibile est qd aliquis intellectus creatus videndo essentiam diuinam omnia cognoscat que ex ipsa causari possunt. possibile tamen est vt aliquis intellectus creatus essentiam dei videns omnia cognoscat que deus scit scilicet visionis vt de anima christi ab omnibus tenet. **De** alijs autem videntibus dei per essentiam est duplex opinio. quidam enim dicunt qd omnes angeli et anime beatorum videndo essentiam dei necesse sit vt omnia cognoscat. sicut qd videt speculum videt oia que in speculo refulcent. **Sed** hoc dicitur sanctorum repugnare vis def. et hoc precipue Dionysio. qui in. vi. ca. ecclesiastice hierarchie expresse dicit inferiores angelos p superiores ab ignorantia purgari. et sic oportet ponere superiores angelos cognoscere que inferiores ignorant. quibus omnes ceteri deum preceptantur. **Et** ideo dicitur qd res non sunt in essentia diuina sicut actu distincte. sed magis in eo omnia sunt vnitate vt dicit Dionysius. p modum quo multi effectus vnitate in vna causa. imagines autem in speculo resistentur sunt ibi in actu distincte. **Et** ideo modus quo res omnes sunt in essentia diuina similior est modo quo sunt effectus in causa quam modo quo sunt imagines in speculo. **Non** est enim necessarium qd quicquid cognoscit causam cognoscit oes effectus eius qui possunt ex ipsa pducunt. nisi comprehendat ipsam. qd non conuenit alicui intellectui creato respectu diuine essentie. **Un** in solo deo necesse est vt ex hoc qd essentia suam videt omnia cognoscat que facere potest. vnz eorum effectuum qui ex ipsa pducti sunt tanto aliquis plures cognoscit videndo essentiam dei quanto plenius eam videt. et ideo anime christi que sup omnes creaturas perfectius deus videt. attribuitur qd omnia cognoscat presentia preterita et futura. angelis autem non. sed vnusquisq; p mensuram qua videt deum videt plures vel pauciores effectus ex ipso.

Ad 1. **Ad** primam ergo dicitur qd sicut magister in ij. sententia dicit cu dicitur angeli in verbo vident omnia anteqz fiant. hoc non intelligit de omnibus angelis. sed forte de superioribus nec illi etiam omnia perfecte vident. sed forte in summi et quasi implicite omnia sciunt. **Vel** dicitur qd de vna re cognoscibili possunt intelligi plures rationes. sicut de triangulo plures demonstrationes sunt. et potest esse qd aliquis sciat triangulum quid est. qui nesciat omnia qd de triangulo sciri possunt. **Aliud** ergo est scire omnes res. et aliud scire omnia intelligibilia de rebus. satis quidem probabile videtur qd omnes videntes deum p essentiam omnes creaturas cognoscant secundum species suas ad minus. **Et** hoc est qd Isidorus dicit. qd sciunt in verbo omnia anteqz fiant. fieri enim rei est non intelligibilis rationis. non autem oportet qd angelus sciens rem aliquam sciat omnes rationes intelligibiles de ipsa. et si forte resciat omnes proprietates naturales que comprehensione essentie cognoscatur. non tamen scit eam secundum omnes rationes quibus substat ordinem diuine prouidentie qua vna res ordinatur ad varios euentus. et de his rationibus inferiores angelis a superioribus vel superioribus illuminantur. et hoc est quod dicit Dionysius. iij. capitulo de diuinis nominibus. qd superiores angeli docent inferiores rerum scibiles rationes. **Ad** secundum dicendum. qd ratio illa procedit quando visus similitudini coniungitur secundum totum posse similitudinis ipsius. tunc necesse est vt visus cognoscat omne illud ad quod similitudo visus se extendit. sic autem intellectus creatus non coniungitur diuine essentie. et ideo ratio non sequitur. **Ad** tertium dicendum qd ad hoc qd angelus videns deum non videat omnia contingit ex de-

fectu intellectus ipsius qui non vnitur essentie diuine secundum totum posse eius. hic autem defectus puritati eius non repugnat. vt supra dictum est. **Ad** quartum dicendum qd anima secundum potentiam naturalem non se extendit ad plura intelligibilia quam ad ea que possunt manifestari per lumen intellectus agentis que sunt forme abstracte a sensibilibus. et similiter potentia intellectus angeli naturalis est ad omnia illa cognoscenda que manifestantur lumine suo naturali. quod non est sufficiens manifestari omnium que in dei sapientia latent. **Et** preterea. illorum etiam que anima naturaliter cognoscere potest cognitionem non accipit nisi per medium proportionatum sibi. unde vnus et eodem medio apprehenso aliquis in cognitionem alicuius personis deuenit. in quam alius tardioris ingenij deuenire non potest. **Et** similiter ex essentia dei visa superior angelus multa cognoscit que inferior cognoscere non potest. **In** eorum tamen cognitionem reducitur per modum magis sibi proportionatum. sicut per lumen superioris angeli. unde necesse est qd vnus angelus alius illuminet. **Ad** quintum dicendum. qd effectus terminatur ad res ipsas sed intellectus solum non sinit in rebus. sed res in multis intentiones diuidit. unde ille intentiones sunt intellecte non autem dilecte. sed possunt esse dilectionis principium siue ratio. dilectum autem proprie est res ipsa. et quia angelus videns deum p essentiam omnes cognoscit creaturas possunt omnes amare. quia vero non omnes rationes intelligibiles in eis apprehendit. non ex omnibus rationibus quibus res possunt diligi eas diligit. **Ad** sextum dicendum. qd quis deus distet ab intellectu angelico sicut infinitum a finito. non tamen cognoscit eum secundum modum sue infinitatis. quia non cognoscit eum infinite. et ideo non oportet qd omnia infinita que ipse cognoscit cognoscat. **Ad** septimum dicendum. qd deus alicui viatori reuelare possit tota qd plura de creaturis intelligeret quam intellectus apprehensoris. et sic deus possit culitet comprehensori inferiori reuelare omnia que superior intelligit aut etiam plura. **Sed** nunc de hoc non querimus. sed solum de hoc an ex hoc qd essentiam dei videt intellectus creatus sequatur qd omnia cognoscat. **Ad** octauum dicendum qd verbum beatorum potest intelligi de his que pertinent ad substantiam beatitudinis. **Vel** potest dici. qd Gregorius loquitur quod ad sufficientiam medij. quia ipsa essentia diuina est sufficiens medium demonstrationis rerum omnium. **Un** per hoc vult habere qd non est in ipsa si ea visa futura non cognoscantur. sed qd non omnia cognoscantur est ex defectu intellectus eam non apprehendentis. **Ad** nonum dicendum. qd ex illa autoritate habetur qd ex quo anima videt diuinam essentiam omnis creatura est ei angusta. id est nulla occultatur ei. propter eminentiam ipsius creature sed aliqua ratio occultationis esse potest. quia se non coniungitur ei medium proportionatum sibi per quod illam creaturam cognoscere possit. **Ad** decimum dicendum qd ratio illa procederet si oculus corporalis lucem corporalem secundum totum eius posse in se susceperet. quod patet in proposito non esse. **Ad** undecimum dicendum. qd intellectus cognitione sua tangens deum cognoscit ipsum deum totum. sed non totaliter. et ideo cognoscit omne illud quod actu in ipso est. non tamen oportet qd cognoscat habitudines eius ad omnes suos effectus quod est cognoscere ipsum secundum qd est ratio omnium suorum effectuum. **Ad** duodecimum dicendum. qd quis nulla cognitio creature sit de substantia beatitudinis quasi beatificans. tamen aliqua.

Ad 4
Ad 5
Ad 6
Ad 7
Ad 8
Ad 9
Ad 10
Ad 11
Ad 12

Materia Octava

De cognitōe angelorū

creature cognitio pertinet ad beatitudinem quasi necessaria ad aliquem actum beati. sicut ad beatitudinem angeli pertinet ut cognoscat omnes qui suo officio committuntur. Et similiter ad sanctorum beatitudinem pertinet ut cognoscat omnes qui eorum beneficia implorent vel etiam creaturas alias de quibus laudare debent deum. **¶** Vel dicendum. quod si etiam nullo modo ad beatitudinem pertineat creature cognitio. non tamen sequitur quod omnis creature cognitio equaliter se habeat ad visionem beatitudinis. cognitio enim causa aliqua in promptu est ut aliqui effectus cognoscantur in ipsa. aliqui vero magis latent. sicut patet quod ex principijs demonstrationis statim aliquae conclusiones eliciantur. quedam vero non. nisi per multa media. et ad hoc cognoscenda non potest qualiter per se. sed oportet quod ab alio manuducatur. similiter etiam est cognitio rationum intelligibilium de effectibus respectu essentie diuine. quia quedam sunt latentiores. quedam manifestiores. et ideo ex visione diuine essentie quedam cognoscuntur. quedam vero non.

¶ Ad xij. dicitur. quod aliquid est in potentia ad alterum dupliciter. Uno modo in potentia naturali. et sic intellectus creatus est in potentia ad omnia illa cognoscenda que suo lumine naturali manifestari possunt. et nihil horum angelus beatus ignorat. ex horum enim ignorantia remaneret intellectus angeli imperfectus. Quedam vero potentia est obedientie tamen. sicut aliquid dicitur esse in potentia ad illa que supra naturam deus in eo potest facere. et si talis potentia non reducatur ad actum non erit potentia imperfecta. Et ideo intellectus angeli beati non est imperfectus si non cognoscat omnia que deus ei potest reuelare. **¶** Vel dicendum. quod si aliqua potentia ad duas perfectiones ordinatur. quarum in prima sit propter secundam. non erit imperfecta potentia si habeat secundam sine prima. sicut si habeat sanitatem sine adminiculis medicine que sanitatem faciunt.

Omnia autem cognitio creature ordinatur ad cognitionem dei. et ideo ex quo intellectus creatus cognoscit deum. etiam dato per impossibile quod nullas creaturam sciret non esset imperfectus. nec etiam intellectus videns deum qui plures creaturas cognoscit ex cognitione creaturarum perfectior est. sed ex hoc quod perfectius deum cognoscit.

Unde dicit Augustinus in libro confessorum. Infelix homo qui scit omnia illa sepe creata. te autem nescit. beatus autem qui nescit etiam si illa nesciat. si autem te et illa nouit non propter illa beator. sed propter te solum beatus.

¶ Ad xiii. dicitur. dum quod volubilitas cogitationum que a beatis angelis remouetur dupliciter intelligi potest. Uno modo ut cogitatio dicatur volubilis propter discursum de effectibus in causas vel e conuerso. qui quidem discursus rationi est proprius. quem claritas intellectus angelici excedit. Alio modo volubitas potest referri ad successionem eorum que cogitantur. Et sic sciendum quod quantum ad cognitionem qua angelus cognoscunt res in verbo non potest esse successio. quia per unum diuersa cognoscunt. sed quantum ad ea que cognoscunt per species innatas vel per illuminationes superiores est ibi successio. Unde Augustinus dicit octauo super genesim. ad litteram. quod deus mouet spiritualem creaturam per tempus quod est per affectiones mutari.

¶ Ad xv. dicendum. quod visio beatitudinis est illa qua videtur deus per essentiam et res in deo. et in illa non est alia qua successio. nec in ea angeli proficiunt. sicut nec in beitudine. sed in visione rerum secundum species innatas vel illuminationes superiorum proficere possunt. et quantum ad hoc visio illa non mensuratur eternitate sed tempore. non quod

dem tempore quod est mensura motus primi mobilis. de quo philosophus loquitur. sed tempore non primo. quia si creatio rerum mensuratur. quod nihil aliud est quam variatio prioris et posterioris in creatione rerum vel in successione angelicorum intellectuum.

¶ Ad xvi. dicitur. quod corpus christi est finitum et apprehendi potest visu corporali. essentia autem diuina non comprehenditur visu spirituali. cum sit infinita. et ideo non est simile.

¶ Ad xvij. dicitur. quod ratio illa procederet si intellectus noster cognosceret maxime cognoscibile. quod est deus perfecte. quod quia non est ratio non sequitur.

¶ Et similiter dicitur ad xvij. de causa et effectu. ut ex dictis patet.

¶ Ad xix. dicitur. quod non sunt hoc modo rationes rerum in deo sicut colores in tabula vel pariete. ut ex dictis patet. et ideo ratio non sequitur.

¶ Alia conceduntur quod verum procedit quibus non debito modo.

Ad 10
Ad 17
Ad 18
Ad 19

Ad 13

Ad 14

Nota

Ad 15

Quinto querit. utrum

visio rerum in verbo sit per aliquas similitudines rerum in intellectu angelico existentes. Et videtur sic. omnis cognitio est per aliquam assimilationem cognoscentis ad cognitum. si igitur intellectus angelicus cognoscit aliqua in verbo. oportet quod cognoscat ea per aliquas similitudines apud se existentes.

¶ Dicitur. Sicut se habet corporalis res ad visum corporalem. ita spiritualis ad visum spirituales. scilicet res corporalis non cognoscitur a visu corporali nisi per aliquam impressionem rei in ipso existentem. ergo similiter est de visu spirituali.

¶ Dicitur. Gloria non destruit naturam sed proficit. sed cognitio naturalis angeli est per aliquas species. ergo et cognitio glorie que est visio in verbo est per similitudines rerum.

¶ Dicitur. Omnis cognitio est per aliquam formam. sed verbum non potest esse forma intellectus nisi forte ex se. plaris. quod nullius rei est forma intrinseca. ergo oportet quod per aliquas alias formas cognoscat intellectus angeli ea que in verbo cognoscit.

¶ Dicitur. Paulus in rapto deum per eentiam vidit. ut patet in corinthios. xij. in gloria. et ibi vidit archana verba que non licet homini loqui. illorum autem verborum non fuit oblitus postquam verbum per essentiam videre desisset. ergo oportet quod per aliquas similitudines in intellectu remanentes illa cognosceret.

Et eadem ratione angeli qui cognoscunt in verbo per similitudines aliquas cognoscunt. ut videtur.

¶ Sed dicitur quod ab eitate verbum remanserunt in anima Pauli quedam reliquie illius visionis. scilicet impressiones quedam vel similitudines quibus reminisci poterat que in verbo viderat. sicut ab eitate sensibilibus remanent eorum impressiones in sensu.

¶ Sed contra. Res aliqua magis imprimuntur in animam in sui presentia quam in sui absentia. si ergo verbum in sui absentia relinqueret impressionem in intellectu Pauli. ergo et in sui presentia videt eentiam diuinam non videt ea per aliquam similitudinem. nec videas rerum in ea existentes per aliquam similitudinem videt.

¶ Dicitur. Rationes rerum refulcant in verbo sicut ymagines in speculo. sed per unam similitudinem speculi videntur omnia que in speculo refulcent. ergo et per ipsam formam verbi videntur omnia que in verbo cognoscuntur.

¶ Dicitur. Intellectus angeli est sicut tabula eo quod omnis intelligentia plena est formis. ut dicitur in libro de causis. sed tabule pictae non supraduntur alie picture. propter hoc probatur in iij. de anima. quod intellectus possibilis potest omnia recipere. quod est sicut tabula nuda in qua nihil est scriptum ergo non potest esse eorum que cognoscit angelus in verbo aliquas similitudines habere.

1.
2.
3.
4.
5.
6.

Corra

R.º

Dificiº

Alia disti

Responsum dicitur quod omnis cognitio est per assimilationem scientie ad scitum. quicquid autem assimilatur alicui secundum hoc quod ipsum est simile tertio ipsum etiam est tertio simile. ut si filius assimilatur patri in hoc quod ipse pater similatus est auctori. et ipse filius auctori similatur. **D**upliciter ergo aliquid alicui assimilatur. uno modo ex hoc quod si similitudinem eius immediate accipit in se. Alio modo ex hoc quod assimilatur alicui quod est simile ei. **E**t similiter etiam dupliciter fit cognitio. cognoscimus enim per visum sortem in quantum visus assimilatur sortem. et etiam in quantum assimilatur imaginem sortis. et veritas illarum assimilationum sufficit ad cognoscendum sortem. **D**ico ergo quod quoniam aliqua res cognoscitur per similitudinem alterius rei. illa cognitio non fit per aliquam similitudinem que sit immediate ipsius rei cognoscitur. et si cognoscitur cognoscatur una et eandem rem per similitudinem propriam et per similitudinem alterius rei erunt diverse cognitiones. quod sic patet. est enim aliqua cognitio potentia que cognoscit rem recipiendo. non autem ex receptis aliquid formam. sicut sensus simpliciter cognoscit illud cuius spem recipit et nihil aliud. **A**lia vero potentia est que non solum cognoscit rem que recipit. sed etiam ex his que recipit per aliquam aliam spem formare. sicut per in imaginatioem que ex forma auri recepta. et forma mortis format quoddam phantasma auri mortis. **E**t similiter est in intellectu. quod ex forma generis et dicitur proprie huius format quoddam dicitur spiritum. **I**n huiusmodi potentibus quoniam una res cognoscitur per similitudinem alterius rei quoniam contingit quod per similitudinem illam format aliam spem. que est rei immediate. sicut ex statua Herculis visus possit formare quendam aliam similitudinem que est ipsius Herculis immediate. **H**ec cognitio iam est alia ab illa qua cognoscitur Hercule in statua sua. si enim esset eadem tunc opereretur hoc accidere in quolibet alia potentia. quod manifeste falsum apparet. cum enim visus exterior videret Hercule in statua sua non sit cognitio per aliquam aliam similitudinem que per similitudinem statue. **S**ic igitur dico quod ipsa essentia divina est similitudo rerum omnium. et ideo intellectus angeli res cognoscere potest. et per similitudines ipsarum rerum. et per essentiam diuinam. sed illa cognitio que cognoscit res per verbum. quoniam etiam ille similitudines causat ex coniunctione intellectus angeli ad verbum per opera siue per operationem ipsius intellectus angeli. ut dictum est de imaginatione. siue quod est verius per influxum verbi.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad primum dicitur quod ex quo essentia divina est rerum similitudo que cognoscitur per verbum intellectus angelicus diuine essentie coniunctus est rebus illis sufficienter assimilatus ad eas cognoscendas. **A**d secundum dicitur quod a verbo potest fieri impressio in intellectu angeli. sed cognitio que per illam impressionem fit est alia a cognitione que est per verbum. ut dictum est. **A**d tertium dicitur quod quoniam gloria non destruat naturam. eleuat tamen illam ad id quod per se non poterat. hoc est ad hoc quod videat res per ipsam essentiam diuinam. sine aliqua similitudine media in visioe illa. **A**d quartum dicitur quod verbum non est alicuius rei forma intrinseca. ita quod sit pars essentie rei. est tamen intellectui forma intrinseca ut intelligibile per ipsum. **A**d quintum dicitur quod paulus postquam desijt essentiam dei videre memor fuit rerum per similitudines rerum apud se remanentes. **A**d sextum dicitur quod similitudines ille que remanserunt post absentiam sibi impressam etiam quoniam verbum per essentiam videbat. sed tamen illa visio que videbat per verbum non erat per illas impressiones. ut ex dictis patet.

Sexto queritur. utrum

angelus cognoscat seipsum. Et videtur quod non. quod videtur deo. vi. ca. cel. hierar. angeli ignorat suas virtutes

sed si cognosceret se per essentiam cognosceret suas virtutes ergo angelus suam essentiam non cognoscit. **P**ro. Si angelus cognoscit seipsum hoc non est per aliquam similitudinem. sed per essentiam suam. quod in his que sunt sine materia idem est intellectus. et illud quod intelligitur. ut dicitur in tertio de anima. sed per essentiam suam cognoscere non potest se. quod illud quo intelligitur est forma intellectus. essentia autem angeli non potest esse forma intellectus eius. cum magis intellectus infirmitate sit per prietas quodam siue forma. **A**ngelus nullo modo cognoscit se. **I**dem non potest esse agens et patiens. mouens et motus. nisi hoc modo quod una pars eius sit mouens vel agens. et alia mota vel passiva. ut patet in animalibus. ut patet in occasu physico. sed intellectus et intellectum se habet ut agens et patiens. ergo non potest esse ut angelus totus se intelligat. **P**ro. Si angelus intelligat se per essentiam suam. oportet quod essentia sua sit actus intellectus eius. sed nulla essentia per se existens potest esse alicuius actus nisi sit actus purus. res enim materialis non potest esse alicuius forma. esse autem actum purum nulli essentie conuenit nisi diuine. ergo angelus non potest se per suam essentiam cognoscere. **P**ro. Nihil intelligitur nisi quod denudatur a materia et a conditionibus materie vel materialibus. sed esse in potentia est quedam materia vel conditio a qua angelus denudari non potest. ergo angelus seipsum intelligere non potest. **P**ro. Si angelus intelligit se per essentiam suam. oportet quod essentia sua sit in intellectu suo. sed hoc est non potest quinimo intellectus est in essentia. non enim potest esse aliquid in altero et reuerfo. ergo angelus non cognoscit se per essentiam suam. **P**ro. Intellectus angeli habet potentiam admirabilem. nihil autem de potentia in actum reducitur a seipso. cum ergo intellectus reducatur in actum cognitionis per ipsum cognoscibile. impossibile erit quod angelus cognoscat vel intelligat seipsum. **P**ro. Si angelus intelligat se per essentiam suam. efficaciam agendi nisi ab essentia in qua radicatur. **I**ntellectus angeli est efficaciam ad intelligendum et virtute essentie sue. sed non potest idem principium esse agendi et patiens. cum illud quod intelligitur sit quodammodo ut passum videtur quod angelus essentiam suam cognoscere non possit. **P**ro. Demonstratio actus intellectus est. sed non potest idem per idem demonstrari. **I**dem non potest esse quod angelus per essentiam suam intelligat se. **P**ro. Quare reflectit in se effectus et intellectus. sed effectus angeli non reflectit in se nisi per dilectionem naturalem que est quodam habitus naturalis. **I**tem nec angelus se cognoscere potest nisi mediante aliquo habitu. et ita non cognoscit se per essentiam suam. **P**ro. Operatio cadit media inter agens et patiens. sed intelligens et intellectum se habet ut agens et patiens. cum igitur nihil cadat medium inter rem aliquam et se ipsam. impossibile videtur quod angelus seipsum intelligat. **S**ed contra. quod inferior virtus potest et superior. ut dicitur deo. sed anima nostra seipsum cognoscit. **I**tem multo fortius angelus. **P**ro. Hec est ratio quare intellectus noster seipsum intelligit. non autem sensus. ut dicitur Auecna. quod sensus virtus organo corporali. non autem intellectus. sed intellectus angeli est magis separatus ab organo corporali quam etiam noster intellectus. **I**tem etiam angelus cognoscit seipsum. **P**ro. Intellectus angeli cum sit deiformis magis assimilatur intellectui diuino vel maxime. sed deus se per essentiam suam cognoscit. **I**tem et angelus. **P**ro. Quare intelligibile est magis proportionatum intellectui ratio magis per ipsum cognoscere. sed nullum intelligibile est magis proportionatum intellectui angelico quam sua essentia. **I**tem de causis dicitur quod omne sciens scit essentiam suam. et redit ad essentiam suam refectione completa. ergo et angelus cum sit sciens.

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
Contra
2
3
4
5

Materia Octava

De Cognitōe angeloy

Ratio dōm. q. duplex est actio. vna que pcedit ab agente in rem exteriorē quā trāsmutat. et hoc est sicut il luminaire q. etiā pprie actio noiat. **A**lia vero actio est q. nō pcedit in rem exteriorē. sed stat in ipso agente vt pfectio ipsius. et hoc pprie dicitur opatio. et hoc est sicut lucere. **H**ec autē due actiones in hoc cōueniunt q. vtracq. nō pcedit nisi ab agere exāte in actu. vt corpus nō lucet nisi sicut h. lucem in actu. actio autē appetitus et sensus et intellectus nō est sicut actio pcedens in materiā exteriorē. sed sicut actio pcedens in ipso agente vt pfectio eius. et ideo oportet q. intellectus sicut q. intelligit sic actu. nō tū oportet q. intelligendo intellectus sit vt agēs intellectū vt passum. sed in intellectu et intellectu. put ex eis est effectū vniū qdem qd est intellectus in actu sunt vniū pncipiū huius actus qd est intelligere. et dico ex eis effici vnum inquantū intellectu cōiungit intellectū sicut p essentia suā sicut p sicut dicitur ne suam. vniū intellectus nō se h. vt agens vel vt patiens nisi p actus. inquantū scilicet ad hoc q. intelligibile vniū in intellectu requiritur aliqua actio vel passio. actio qdem sicut q. intellectus agēs facit spēs intelligibiles eē actu. passio autē sicut q. intellectus potēntialis recipit species intelligibiles. et sensus spēs sensibiles. sed hoc qd est intelligere cōsequitur ad hanc actōem vel passiōem. sicut effectus ad causā. sicut q. corpus lucidū lucet qn̄ est lux in actu in ipso. ita in intellectu intelligit omne illud qd ē in actu intelligibile in eo.

Sciendū est em̄ q. nihil p. habet esse aliqd actu vniū et in potēntia alteri. sicut corpus dyaphanū est actu quod dicitur corpus. sed potēntia tū colorati. et sicut est possibile esse aliquod ens actu. qd in genere intelligibile est in potēntia tū. Sicut em̄ est gradus actus et potēntie in entibz q. aliquid est in potēntia tū vt materia pma. aliquid actu tū vt deus. aliquid actu et potēntia. vt omnia intermedia sunt. sic est in genere intelligibile aliquid vt actu tū. sicut essentia diuina. aliquid potēntia tū. vt intellectus possibilis. q. hoc modo se h. in genere intelligibile. sicut materia pma in ordine sensibilibz. sicut dicitur Comē. in. ij. de aia. omnes autē sub angelice sunt medie habētes aliqd de potēntia et actu. non solū in genere entitū. sed etiā in genere intelligibiliz. sicut igitur materia pura nō p. agere aliquā actionē nisi p. facia tur p. forma. et tūc actio illa est qdam emanatio forme ipsius magis q. materię. Res autē exātes actu pnt agere actiones sicut q. h. actu. ita intellectus noster possibilis nihil p. intelligere anteq. p. facia forma intelligibile in actu. tūc em̄ intelligit illā rem cuius est forma. nec p. intelligere nisi p. formā intelligibile actu in se exātes. intellectus vero angeli q. h. cēntiā q. est vt actus in genere intelligibiliz sibi p. sentē. p. intelligere id qd est intelligibile apud ipm̄ id est cēntiā suā nō p. aliquā similitudinē sed p. seipsam.

Ad. j. **A**d p. mū q. dōm. q. angeli cognoscūt virtutē suā h. q. in se cōsiderat eā p. phendēdo. nō autē sicut q. deducit ab exemplari eterno eā p. phendēdo. hoc em̄ est ipm̄ exemplar cōp. phēdere. **A**d. scdm̄ dōm. q. cēntiā angeli q. sicut cōp. pari ad intellectū eius nō possit vt actus ad potēntiā in essendo. cōparat. tamen ad ipm̄ vt actus ad potēntiā in intelligēdo. **A**d. iij. dōm. q. intellectū et intelligens nō se h. vt agens et patiens. sed ambo se h. vt vniū agēs vt p. ex dicitur. q. sicut q. n̄ ad modū loquēdi videant vt agēs et patiens scari. **A**d. iij. dōm. q. q. sicut cēntiā angeli nō sit actus purus. non tū h. materiā p. sui. sed sicut h. est in potēntia q. esse non h. se ipso. et ideo nihil p. h. ipm̄ cōparat ad intellectū vt actu in intelligēdo. **A**d. v. dōm. q. illud qd intelligit nō oportet denudari a quibz materia

cōstat em̄ q. forme naturales nunq. intelligunt sine materia. cū materia in eaz. definitione cadat. sed oportet q. dicitur dicitur a materia in diuina q. est materia determinatis dimensionibz subsistēs. vni ad minus oportet q. sepetur a potēntia tali. q. nō est in angelis. **A**d. sicut dōm. q. nihil p. h. ter aliqd esse in altero. et illud in eo diuersis modis. sicut totū in partibz et eōuerso. **E**t sicut est in apposito. essentia em̄ angeli est in intellectu eius. sicut intelligibile in intellectu. intellectus autē in cēntiā. sicut potēntia in subā.

Ad. vij. dōm. q. intellectus angeli nō est in potēntia respectu sue cēntie. sed respectu eius ipm̄ est in actu. **R**espectu autē alioy. intelligibilium p. esse in potēntia. nō tū scdm̄ q. q. intellectus est in potēntia q. p. aliud agēs reducatur in actum ipm̄. sed solū qn̄ in potēntia cēntiā. sicut aliqd anteq. addit scatur. qn̄ autē est in potēntia cēntiā. sicut habēs habitū dicitur nō cōsiderat p. p. seipm̄ exire in actu. nisi dicitur q. reducatur in actu p. voluntatē q. mouet ad actū cōsiderandi. **A**d. octauū dōm. q. illud qd intelligit nō est vt passum. sed vt pncipiū actōis. vt p. ex dicitur. **E**t ideo rō nō sequitur.

Ad. ix. dōm. q. aliqd p. esse cognitōis cā dupli. vno ex pte ipsius cognoscibilis. et magis notū est cā cognoscēdi minus notū. et hoc modo mediū demonstrandis est causa cognoscēdi vel intelligēdi. **A**lio modo ex pte cognoscētis. et sic cā cognitōis est illud qd facit cognoscibile esse actu in cognoscēte. et sic nihil p. h. ter aliquid p. seipm̄ cognoscit.

Ad. x. dōm. q. dilectio naturalis nō est habitus h. actus. **A**d. xi. dōm. q. opatio intelligibilis nō est media sicut in intelligēs et intellectu. h. pcedit ex vtroq. sicut q. h. vniū